

# POLSKA ZACHODNIA

Dziś 8 stron

Dziś 8 stron

Dz'ennik poświęcony sprawom narodowym i społecznym na Kresach Zachodnich.

Telefon 16-98.  
Telefon redakcji nocnej 4-26.  
Konto P. K. O. 303551

Redakcja i Administracja: Katowice, ul. Jagiellońska 5.

Redaktor naczelny: Edward Rumun.

Abonament miesięczny: przez pocztę oraz w Administracji 3 złote z doręczeniem do domu przez pocztę.

## Nowy brutalny akt antypolski władz pruskich na Śląsku Opolskim.

Wydalenie polskich pracowników oświatowych.

Bytom, 7. 9. (Tel. wł.) Jak wygląda i zw. tolerancja polityka rządu pruskiego wobec Polaków, tak bardzo zachwalana przez katowicką prasę niemiecką i jak konsekwentnie Niemcy uniemożliwiają swobodny rozwój mniejszości polskiej, świadczą ostatnie wydania Polaków z granic niemieckiego państwa. Oto prezydent rejencji wydał ostatnio zarządzenie wydalenia z granic Niemiec dwóch nauczycieli Polaków pp. Pieczke i Ludyge, oraz instruktora rolnego p. Rudzkiego, obywateli polskich. Wydalenie nastąpiło bez podania powo-

dów. Wiadomo jednak, że istotnym powodem była chęć pozbycia się z terenu pracowników kulturalno-oświatowych. Wspomniani bowiem nauczyciele uczyli języka polskiego, gdyż jak wiadomo w

niektórych zresztą szkołach polskich brak jest odpowiednich sił nauczycielskich, władających poprawnie językiem polskim. P. Rudzki zaś zajęty był jako instruktor rolny w organizacjach rolni-

cznych polskich. Wydalenie jego ma na celu podcięcie rozwoju polskich organizacji rolniczych wobec zupełnego niemal braku wykwalifikowanych sił miejscowych polskich. Wszelkie Interwencje „Związku Polaków” u miarodajnych czynników pozostały bez rezultatu.

Tak wygląda w rzeczywistości owa zachwalana przez ośma niemieck. „tolerancja” polityka mniejszościowa rządu pruskiego. A ilu Niemców obywateli niemieckich spokojnie przebywa w Woj. uprawiając wyrażnie antypaństwową działalność?

## Spór polsko-litewski na Radzie Ligi Nar.

Rzeczowa i spokojna mowa ministra Zaleskiego. — Nieudany występ dyktatora kowieńskiego.

Genewa, 7. 9. (Pat.) Rada Ligi poświęciła 3½ godziny sprawie zatargu polsko-litewskiego. Po wyjaśnieniach złożonych przez strony, Rada postanowiła odroczyć dalszy ciąg dyskusji.

Genewa, 7. 9. (Pat.) Po odczytaniu sprawozdania ministra van Blocklanda zabrał głos minister Zaleski, który pokrótce zaznaczył, że to nie Polska występowała wobec Rady Lig. ze skargą, lecz Litwa. Polska zastosowała się do grudniowej rezolucji Rady Ligi i z całą dobrą wolą przystąpiła do rokowań. O przebiegu tych uciążliwych prac, które niestety nie dały rezultatów, Polska informowała sekretarjat generalny Ligi Narodów, przesyłając odpisy not, wymienianych pomiędzy stronami, jak również kopje protokołów posiedzeń konferencji plenarnych i komisji, oraz projekt konwencji. Akty te zostały zakomunikowane członkom Rady Ligi. Wobec tego stanu rzeczy minister oświadcza, że w związku ze sprawozdaniem ministra van Blocklanda nie ma nic więcej do dodania.

Następnie zabrał głos Waldemaras, który do tego punktu porządku dziennego został zaproszony do stołu Rady Ligi i w dłuższym przemówieniu przypomniał całą historię powojennych stosunków polsko-litewskich w swej interpretacji wszystkim już od dawna znanej. Zainteresowanie słuchaczy powoli słabnie, a gdy Waldemaras przychodzi do zna-

nych oskarżeń pod adresem Polski, zarzucając formowanie band zbrojnych z pośród emigracji litewskiej, wskazując przy tym na obecnego na sali niemieckiego dyplomata p. Hołowkę, jako na organizatora tych obrad, zbliża się do Waldemarasa dyrektor sekcji politycznej generalnego sekretariatu Ligi Sigmura i coś przekonywująco mu tłumaczy. Wywiera to pewien skutek, gdyż Waldemaras zmienia temat, po pewnym jednak czasie wraca znowu do osoby p. Hołowki oświadczając, że jest on źle widziany na Litwie i że podczas demonstracji w Kownie w obronie p. Hołowki raniono paru policjantów.

O godz. 5-tej Waldemaras jeszcze przemawiał, przytem widoczne było powszechne znużenie jego wywodami. Gdy zamierzał on odczytać jakiś artykuł miesięcznika francuskiego, przewodniczący proponuje mu przerwanie przemówienia dla ułatwienia pracy tłumaczom. Po przetłumaczeniu pierwszej części mowy oraz krótkiej przerwie Waldemaras przemawiał jeszcze trzy kwadransy, wywołując rozwekłe, dlaczego Litwin uznali za niemożliwy do przyjęcia projekt polski.

Powszechnie zdumienie wzbudza uzasadnienie Waldemarasa pożyteczności komunikacji bezpośredniej pomiędzy Litwą a Polską przez Łotwę zamiast wprost przez granice. Argument jego o bezpośredniej komunikacji Niemiec z Hiszpanią przez kraje pośrednie wzbudza wesołość.

## Konferencja Brianda z Muellerem o ewakuacji Nadrenji.

Genewa, 7. 9. (AW.) Dzisiaj odbyła się konferencja Brianda z kanclerzem Rzeszy Muellerem, która trwała półtorej godziny. O wynikach tej konferencji nie wydano żadnego oficjalnego komunikatu. Bezpośrednio potem odbyło się posiedzenie francuskiej delegacji, a następnie Briand przyjął francuskich przedstawicieli prasy, i oświadczył im, iż konferencja nie miała charakteru oficjalnego, lecz tylko prywatno - porozumiewawczy. Przyczem z obydwóch stron wyrażono życzenie zacieśnienia stosunków. Co do problemu opróżnienia Nadrenji, to sprawa ta może być tylko rozpatrywana przez wszystkie cztery zainteresowane

moocarstwa. Z obydwóch stron wyrażono gotowość prowadzenia dalszych rokowań w tej sprawie w Genewie. Jak wiadomo Briand w najbliższym czasie ma złożyć wizytę kanclerzowi Muellerowi.

Nowy Jork, 7. 9. (AW.) New Yorker Herald na podstawie doniesień swego korespondenta genewskiego informuje, iż na ostatniej konferencji pomiędzy kanclerzem Muellerem a min. Briandem, kanclerz Rzeszy złożył szereg propozycji w sprawie opróżnienia Nadrenji, różniących się w wielu punktach od analogicznych propozycji ministra Stresemanna, które ten wysunął w czasie swej bytności w końcu sierpnia w Pa-

ryżu. Pismo informuje dalej, że Briand przesłał niezwłocznie teksty propozycji kanclerza Poincaremu dla ich szczegółowego rozpatrzenia.

Berlin, 6. 9. „Der Tag” nazywa fiaskiem wynik wczorajszego spotkania kanclerza Müllera z Briandem.

— Opróżnienie Nadrenji — pisze wspomniany dziennik — było jedynie przedmiotem pogawędki, nie zaś oficjalnie zgłoszonym żądaniem.

Briand osiągnął to, że rokowania prowadzone będą nie z Francją, lecz z moocarstwami okupacyjnymi. A więc innymi słowy, uzyskał on, że jeśli kanclerz Niemiec wystąpi z żądaniem zniesienia okupacji, uczynić to będzie musiał przed gremjum Anglii, Francji, Belgii i Włoch.

Genewa, 6. 9. Po półtoragodzinnej konferencji Müllera z Briandem w hotelu des Bergues, Briand oświadczył dziennikarzom francuskim, że rozmowa była przyjazna i dotyczyła ewakuacji Nadrenji. Briand miał powiedzieć Müllerowi, że sprawa może być rozważana tylko przy udziale wszystkich państw zainteresowanych w okupacji. Odbęda się dalsze rozmowy. Niemiecka delegacja lansuje utworzenie przy Lidze 2 komisji dla spraw niemieckich: komisji ewakuacyjnej oraz komisji rewizji planu Dewesa

Stresemann weźmie udział w obradach Ligi.

Genewa, 7. 9. (Pat.) Na wstępie wczorajszego posiedzenia Zgromadzenia Ligi Narodów przewodniczący Zahle powiadomił Zgromadzenie m. in. o depeszy ministra Stresemanna, która zaznacza, że po powrocie do zdrowia min. Stresemann weźmie nadal udział w obradach Rady Ligi. Ponadto przewodniczący podał do wiadomości zebranych postanowienie prezydium co do ponownej wybieralności Hiszpanii.

Akces Chin Południowych do paktu Kelloga.

Nankin, 7. 9. (AW.) Rząd Chin południowych powziął decyzję zgłoszenia akcesu do paktu Kelloga. Pakt podpisze w imieniu Chin, delegat chiński przy Lidze Narodów.

### Wojewoda dr. Grażyński u ministra Składkowskiego.

Warszawa, 7. 9. (AW.) Dziś bawi w Warszawie w sprawach służbowych wojewoda śląski dr. Michał Grażyński. Wojewoda Grażyński został dziś przyjęty przez p. ministra Składkowskiego.

### Urlop min. Kwiatkowskiego.

Warszawa, 7. 9. (Pat.) Minister Przemysłu i Handlu inż. Kwiatkowski wyjechał na kilkutygodniowy urlop wypoczynkowy za granicę. Ministra zastępować będzie w czasie jego nieobecności wiceminister dr. Dołężał.

### Umowa rządu z koncernem węglowym Gieschego.

Warszawa, 7. 9. (AW.) Dzisiejszy „Głos Prawdy” donosi, iż rząd zawarł umowę z koncernem węglowym Gieschego na dzierżawę ok. 100 metrów molo węglowego, leżącego w południowej części portu w Gdyni. Umowa obowiązuje na lat 35. Zgodnie z nią towarzystwo węglowe zobowiązuje się w ciągu pierwszych 15-tu miesięcy ładować nie mniej, niż po 15,000 ton m. i. następnie zaś w ciągu pozostałego okresu dzierżawy po 55,000 ton. Prócz tego firma płaci dzierżawę w wysokości 3,000 zł. rocznie i 10 gr. od każdej przeladowanej tony, od każdej zaś nieprzeladowanej 30 gr. kary.

### Podręczniki i przybory szkolne dla wszystkich szkół poleca

Księgarnia Ludwika Fiszera, Katowice

Obecnie ulica Poprzeczna 2, telefon 1071.

### Przemysłowcy polscy jadą na Targi do Niżnego Nowogrodu.

Warszawa, 7. 9. (AW.) Dziś rano wyjechała z powrotem do Moskwy posesja Rzdiliej Patek równocześnie z posłem Patekiem wyjechała na Targi do Niżnego Nowogrodu delegacja polskich przemysłowców, w skład której wchodzi: Prezes Centralnego Związku Handlu, Przemysłu i Finansów, Stanisław Lubomirski, dyrektor Pol. Kas. Skąpski, wiceprezes Izby Handlowej polsko-kowieńskiej Stachowicz i t. d. Delegacja zjechała do Moskwy i inne ośrodki przemysłowe związku sowieckiego

## Zdemaskowane zakusy wyrotoców.

Jak wiadomo, w czwartym, tegorocznym Kongresie Mniejszości narodowych, odbytym w Genewie, nie wzięła udziału mniejszość polska z Niemiec, oraz szereg innych mniejszości, stojących na gruncie szczerzej lojalności wobec państw zamieszkania i nie chcących iść na pasku destrukcyjnych zakusów, reprezentowanych przez mniejszości niemieckie, reprezentowane na kongresach mniejszości. Przebieg tegorocznego Kongresu Mniejszości narodowych znalazł doskonałą charakterystykę na łamach prasy mniejszości polskiej w Niemczech. Charakterystykę tę, jako wielce interesującą i pouczającą przytoczamy poniżej w całości, przez zamawiamy powrócić do tego tematu z naszej strony.

Redakcja „Polski Zachodni”.

Dnia 29 sierpnia br. rozpoczął się w Genewie IV. Kongres Mniejszości narodowych. W Kongresie nie brały udziału mniejszości polska, duńska, fryska, litewska i serbo-łużycka z Niemiec jak również solidaryzujące się z nimi poszczególne mniejszości słowiańskie. Nie brałymi w IV. Kongresie udziału dlatego, że zeszłego roku wystąpiliśmy z Kongresu z powodu nieprzyjęcia Fryzyczyków oraz niemożności porozumienia się z większością niemiecką w sprawach, dotyczących statutu Kongresu, a mających — według nas — umożliwić mniejszościom tym uprawianie polityki wrogiej ich państwom zamieszkania.

W Berlinie w dniu 23—25 sierpnia wprawdzie nastąpiło pewne zbliżenie poglądów, ale przebieg Kongresu w znacznym stopniu przekreślił to zbliżenie. Wbrew bowiem dotychczasowemu stanowisku Kongresów oraz dążeniom reprezentowanym w szczególności przez Związek Mniejszości narodowych w Niemczech IV. Kongres w początkowej swej fazie wyraźnie zszedł z drogi, mającej na celu wypracowanie form pozytywnego zatławienia kwestii narodowych w ramach poszczególnych państw bez uszczerbku dla ich interesów (przed wszystkim obciążonych traktatami mniejszościowymi) i wstąpił na drogę ujawnienia faktycznego celu tych Kongresów, zgodnie z zamierzeniami niemieckimi, dotychczas maskowanymi, a mianowicie statycznego podsycańca i zorganizowania elementów irredentystycznych i irredentystycznych w Europie powojennej.

Ta polityka niemiecka, która już dawała się zauważyć na III. Kongresie w roku zeszłym, jak wkrótce ujawniała się i na Kongresach poprzednich, na obecnym Kongresie znalazła niedwuznaczny wyraz:

1. W ostrych wystąpieniach wszystkich delegatów przeciwko Lidze Narodów za jej umiarkowane stanowisko w sprawach mniejszościowych, oraz

2. w fakcie przyjęcia do Kongresu mniejszości ukraińskiej z Polski, mimo, iż deklaracja złożona przez jej reprezentanta posła Dymitra Lewickiego stol w wyraźnej sprzeczności z zasadą lojalności względem swego państwa.

Stwierdzić więc należy, że mniejszości niemieckie zaczynają grać w otwarte karty: jawnej walki za pośrednictwem Kongresów Mniejszościowych ze stanem, wytworzonym przez traktaty pokojowe.

Jest to nowa faza ofensywy niemieckiej antytraktatowej na terenie międzynarodowym.

W ciągu trwania IV. Kongresu, którego zakończenie nastąpiło dnia 31 sierpnia br., poszczególne niemieckie mniejszości, obecne na Kongresie, zdają sobie sprawę z niebezpieczeństwa ukraińsko-niemieckiej polityki, która Kongres i reprezentowane na nim grupy mniejszościowe zamierzają pchnąć na antypa-

## Próba tuszowania skandalu.

Berlin, 7. 9. (Tel. wł.) Jak donoszą z Neustrehlitz, odbyła się tam u ministra Reibnita konferencja, w sprawie śledztwa, dążącego do ustalenia, czy Jakubowski padł ofiarą pomyłki sądowej. W konferencji wzięli udział prezydent policji berlińskiej dr. Weiss, radca kryminalny Gennat i sędzia śledczy Hundt. Wyniki konferencji zostały ujęte w następujący sposób:

„Nie ulega wątpliwości, że Ewan Nogens został przez Jakubowskiego za-

### Liga obrony praw człowieka i obywatela w obronie czci Jakubowskiego.

Berlin, 7. 9. (Pat.) Wobec wczorajszego komunikatu oficjalnego, że wina Jakubowskiego została niezbicie stwierdzona, Niemiecka Liga Obrony Praw Człowieka i Obywatela ogłasza dziś oświadczenie, wyrażające zdziwienie z powodu tego kategorycznego twierdzenia urzędowego komunikatu o winie Jakubowskiego. W oświadczeniu ten Liga Praw Człowieka i Obywatela podnosi, że, jak z ko-

municatu wynika, jedynym dowodem winy Jakubowskiego ma być przyznanie się do winy oskarżonego. Żadnych innych dowodów winy niema. Również nie znalaziono żadnych motywów zbrodni. Liga Obrony Praw Człowieka i Obywatela oświadcza, że prowadzić będzie w dalszym ciągu zdecydowanie akcję w obronie czci zmarłego Jakubowskiego.

Orzeczenie to, podane bez przytoczenia dowodów, względnie bez wykazania drogi jawnej rozprawy, że zarzuty, stawiane z powodu wyroku śmierci, są nieważne, nie ulega wątpliwości, że te koła, które domagały się rewizji wyroku, będą w dalszym ciągu żądały przeprowadzenia rozprawy.

munikatu wynika, jedynym dowodem winy Jakubowskiego ma być przyznanie się do winy oskarżonego. Żadnych innych dowodów winy niema. Również nie znalaziono żadnych motywów zbrodni. Liga Obrony Praw Człowieka i Obywatela oświadcza, że prowadzić będzie w dalszym ciągu zdecydowanie akcję w obronie czci zmarłego Jakubowskiego.

## Podział Jugosławii?

Zagrzeb, 7. 9. (AW.) W związku z pogłębiającym się rozłamem pomiędzy Chorwatami a Serbami część prasy zagrzebskiej, jak również „Białogrodzkie Nowosti” podają jako sensację wiadomość o istniejącej już oddawna koncepcji t. zw. amputacji byłych terenów austro-węgierskich od dzisiejszej Jugosławii, czyli o rozdzieleniu S. H. S. na terytorjum byłej Serbii i państwa chorwacko-słoweńsko-bośniacko-dalmatyńskiego. Koncepcja podobno wyszła począt-

kowo z kół rządowych i zyskała z biegiem czasu aprobatę serbskich stronnictw oraz kół wojskowych, mimo, iż zmarły Radicz i obecny przywódca koalicji chłopsko-demokratycznej Pribeciwicz domagali się tylko autonomii, uważając samą koncepcję za naruszenie konstytucji i zdradę stanu. Działaj koncepcja ta, jak twierdzą pisma białogrodzkie, zyskuje w Chorwacji coraz więcej zwolenników.

## Wyrok w sprawie fałszerstwa czeków P. K. O. w Katowicach.

Katowice, 7. 9. (Pat.) Trwająca od wczoraj rano rozprawa sądowa przeciw Andrzejowi Paźlowi z Rzeszowa i Wincentemu Nowakowi oraz jego żonie Oktawii z Katowic, oskarżonym o fałszowanie czeku P. K. O. na sumę 140.000 zł. i podjęcie go w imieniu Syndykatu Pol. Hut Żelaznych, zakończyła się w

dniu dzisiejszym wydaniami przez Sąd Okręgowy wyroku, mocą którego Andrzej Paź skazany został na cztery lata ciężkiego więzienia, zaś drugi oskarżony, Nowak na 2 lata ciężkiego więzienia. Sprawę Nowakowej sąd wyłączył. Obu skazanym nie zaliczono aresztu śledczego.

## I Sowiety przystąpiły do paktu Kelloga.

Moskwa, 7. 9. (Pat.) Litwinów wreczył Herbetowi akt w sprawie przystąpienia Z. S. S. R. do paktu Kelloga. Akt ten jest podpisany przez Litwinów. Do aktu dołączonych zostało szereg dokumentów. Litwinów wyraził prze-

konanie, że rząd sowiecki otrzymał kompletną listę krajów, które zostały zaproszone do przystąpienia do paktu, później zaś notyfikacje w sprawie przystąpienia tych państw i ratyfikacje poszczególnych rządów.

## Dymisja rządu w Bułgarii.

Sofja, 7. 9. (Pat.) Wczoraj odbyło się posiedzenie Izby oczekiwane z najwyższym zainteresowaniem ze względu na portoski, krążące dokoła sprawy kryzysu. Prezes rady ministrów Ljapczew zabrał głos i przedstawił działalność gabinetu, zatrzymując się na głównych problematach, których rozstrzygnięciu rząd poświęcił swe wysiłki, jako to: stabilizacji finansów publicznych, osiedleniu uchodźców, pomocy udzielonej ofiarom trzęsienia ziemi, wreszcie mającemu niebawem nastąpić sfinalizowaniu pożyczki stabilizacyjnej. Z kolei Ljapczew podkreślił, że w porozumieniu całkowicie ze swymi kolegami skorzy-

stał ze sposobności, jaka nadarzyła się w związku z koniecznością wyznaczenia kandydata na opróżnioną tekę, aby dać możliwość głowie państwa wejścia w bezpośredni kontakt z przywódcami wszystkich partii politycznych — i postanowił zgłosić dymisję gabinetu. Izba odrzuciła swe posiedzenie do chwili utworzenia nowego gabinetu. Prezes Rady Ministrów udał się wprost z sali obrad do pałacu królewskiego, w celu poinformowania króla o decyzji gabinetu. Natychmiast po zgłoszeniu dymisji rozpoczęły się narady z przedstawicielami poszczególnych partii.

stwowo tory szkodliwego dla mniejszości i pokoju świata irredentyzmu.

Pod wpływem deklaracji Ukraińców z Polski na Kongresie wytworzyła się silna opozycja, kierowana przez grupę mniejszości żydowskiej przeciwko tym dążeniom kongresowej polityki ukraińsko-niemieckiej. Wśród sfer, zbliżonych do Ligi Narodów, zauważają się zapobiegawcze dążenia, ujawnione przez Ukraińców z Polski przy poparciu Niemców. Ujemne wrażenie deklaracji ukraińskiej wpłynęło na opozycyjne grupy mniejszościowe, które zaczęły energicznie zabiegać o znalezienie formuły u-

możliwiającej powrót do Kongresu 15 grupom mniejszościowym, które w ubiegłym roku Kongres opuściły. Pod wpływem obawy rozbitcia Kongresu puściły głosy naradach, w których Niemcy z Polski zajmowali do ostatniego momentu nieprzejednane stanowisko, przyjęło większość warunków postawionych przez nas. Znalazło to wyraz w uchwałach statutu kongresów mniejszości stwierdzającego m. in., że sprawy zmiany granic wyłączone są z pod obrad Kongresu.

Genewski IV. Kongres Mniejszościowy zakończył się przeto moralnym zwy-

## Nowy poseł polski w Budapeszcie.

Warszawa, 7. 9. (AW.) Rząd węgierski nadał już argument dla byłego dyrektora departamentu politycznego M. S. Z. Ignacego Matuzewskiego. W związku z tem nominacja p. Matuzewskiego na posła w Budapeszcie przesłana została do podpisu Prezydentowi Rzplitej. Wyjazd nowego posła do Budapesztu ma nastąpić w połowie bm.

## Zatarg w przemyśle włókienniczym w Łodzi.

Łódź, 7. 9. (AW.) W wyniku długotrwałych prac komitet wykonawczy Związku Zawodowego robotników przemysłu włókienniczego w Polsce ustalił dzień wypowiedzenia umowy oraz wysokość żądanej podwyżki, która wyniesie na 20 proc. dotychczasowy płac. Komitet wykonawczy związku wystosował pisma do wszystkich czterech związków przemysłu włókienniczego w Łodzi. W piśmie ten związek żąda następujące żądania: 1) podwyższenia z dniem 1 października rb. wszystkich płac podstawowych w przemyśle włókienniczym o 20 proc. 2) ustalenia wyższych stawek cennikowych dla robotników, obsługujących większą ilość maszyn i wreszcie, 3) uregulowania zapłaty za poducie, wymiarki nie z winy robotników, 4) uznania delegatów robotniczych. Komitet wykonawczy proponuje zwołanie konferencji celem omówienia powyższych żądań do dnia 25 bm. włącznie. Należy podkreślić, że żądania powyższe obejmują ogół robotników przemysłu włókienniczego na obszarze całego państwa.

## Nacjonalści gdańscy przeciw umowom polsko-gdańskim.

Gdańsk, 7. 9. (Pat.) Na wczorajszym posiedzeniu Seimu gdańskiego omawiano sprawę zawartych 3 umów polsko-gdańskich, w związku z czem frakcja narodowa niemiecka ostro zatłakowała Senat. Należyta odprawę posłom narodowo-niemieckim dał senator Jowelowski.

## Zamęt w Jugosławii.

Wiedeń, 7. 9. (Pat.) Dzienniki donoszą z Białogrodu, że w Bałato urządzono wielką demonstrację przeciwko jugosłowiańskiemu ministrowi wojny Neglenowiczowi, który odbywa obecnie podróz inspekcyjną w swym okręgu w Dalmacji. Między demonstrantami a policją doszło do gwałtownego starcia, a sam minister musiał uchodzić bocznymi ulicami.

## Dyktatura na bagnatach.

Ryga, 7. 9. (Pat.) „Jaunakas Sinas” donosi z Kowna: Kryminalna policja ustaliła, że w niedzielę przygotowywali komuniści demonstrację w Kownie. Zorganizowanie jej nie udało się jednak komunistom, gdyż wobec ukazania się zmocnionych oddziałów policji, komuniści, którzy dopiero co zaczęli się zbierać w Alei Wolności, rozproszyli się. W wielu punktach Kowna wywieszono czerwone sztandary i rozeszono plakomaki. W ostatnich dniach przeprowadzono na Litwie prawe we wszystkich powiatkach szereg aresztowań wśród zwolenników Pleckajitisa. U aresztowanych w Mariampolu Zakach i Wolkowskich znaleziono korespondencję z emigrantami litewskimi w Wilnie oraz broń. Przeprowadzono także rewizje i aresztowania w Telszach, Rosieniach i Tauragach. W Wierzbolowie aresztowano pracowników kolejowych, którzy przewoził z Rygi odeszy zwolenników Pleckajitisa. Powodem wzmrożonej działalności zwolenników Pleckajitisa i aktywności policji jest zbliżająca się rocznica powstania w Tauragach i w Olicie.

## Kłopoty nowego króla Albanii.

Genewa, 7. 9. (Pat.) Były prezes republiki albańskiej, obecnie przewodniczący komitetu wyzwolenia narodu albańskiego, Fannoli, zwrócił się do osobistości politycznych, zgromadzonych w Genewie, z protestem przeciwko ogłoszeniu się królem Achmeda Zogu.

cięstwem nieobecnych na nim grup naszych. Czy jednak dojrzał on już teraz do tego stopnia, by powrót nasz do Kongresów był wskazany, czy także przystość niedaleka.

Na podstawie wyników IV. Kongresu stwierdzić można w każdym razie jedno: Polityka naszych przedstawicieli, gdy opuścili w roku zeszłym III. Kongres, była słuszna. Przyczyniło się to bowiem do otrzeźwienia i innych grup mniejszościowych, które — jak to wyznał IV. Kongres — wyłamały się z pod wpływu niemieckiego i stanęły na tej platformie, jaką zawsze reprezentowaliśmy, a jaka jest jedyną możliwą platformą dla polityki mniejszościowej.













Każdy dziś może nabyć wiedzę i umiejętność, gdziekolwiek się znajduje, za pomocą kursów listownych.

### KURSY HANDLOWE

pod kierownictwem IGN. SEKUŁOWICZA

Księgowość. — Rachunkowość kupiecka. Korespondencja handlowa. — Nauka handlu. — Pisanie na maszynach. — Towaroznawstwo. — Prawo. — Gramatyka oraz pisownia polska. — Kalligrafia Stenografja. — Języki obce. — ang. frac. niem.

Każdy przedmiot prowadzi fachowi profesorowie specjalści.

Każdy może rozpocząć kurs w dowolnym terminie.

Tysiące naszych uczniów, którzy ukończyli Kursy listowne otrzymało doskonałe posady w handlu, przemysłu, adm. itd.

Tysiące pracowników biurowych dzięki odbyciu naszych Kursów podniosło znacznie swoje zarobki.

Wyciąć i posłać jako druk.

Do Kursów Handlowych Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42. Proszę o nadesłanie programu i warunków listown. Kursów Handl.

Imię i nazwisko .....

Adres: .....

Wydział Powiatowy w Pszczynie ogłasza niniejszem

### przetarg ofertowy

na wykonanie budowy drogi Brzeźce Wielka Wisła — Zabrzeż.

Oferty na przeniesionych formularzach należy składać w zabezpieczonych kopertach z napisem „Oferta na budowę drogi Brzeźce — Wisła Wielka — Zabrzeż” do dnia 17 września b. r. godz. 13-tej w oddziale budowlanym Wydziału Powiatowego w Pszczynie w którym to terminie nastąpi otwarcie ofert w obecności ewentl. przybyłych oferentów.

Blizszych informacji udziela Wydział Powiatowy w godzinach urzędowych gdzie również wylouzone są plany warunki budowy i gdzie nabyć można formularze za opłatą 3.— zł.

Do oferty należy dołączyć deklarację że oferentowi znane są warunki budowy oraz kwit Powiatowej Kasy Komunalnej na złożone wadium w wysokości 5% oferowanej ceny w gotówce lub panierach wartościowych

Oferty nienależy wypełniać lub bez wadium wogóle rozpatrywane nie będą.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanych cen oraz unieważnienia przetargu bez podania powodów.

Pszczyna, dnia 3 września 1928 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego Dr. Załęski mp., Starosta.

### Roznosicielka gazet

dla Katowic potrzebna od zaraz. Zgłoszenia do administr. „Polski Zachodniej”.

## Kabaret „Mascotte”

Katowice

Plebiscytowa 3

Telegram.

### Bronisław Bronowski

znakomity satyryk i humorysta zjeżdża na 2 gościnne występy w sobotę, 8-go i w niedzielę, 9-go września br.

## Kino Śląskie

Królewska Huta

Od piątku, dnia 7 września 1928 r.

### Tom Mix Tajemnica wulkanu

Najnowszy film sensacyjny w 7 aktach, pełen emocji i ciekawych przygód.

Jako drugi film świetna humoreska w 8 aktach

### Niewiniątko z przeszłością.

## Kino Apollo Król. Huta

ul. Wolności 19/21 — Telefon 1228

Od piątku, dnia 6 września

Już dawno niewidziny ulubieniec wszystkich narodów

### Harry Liedtke

w swoim największym filmie p. t.

### Mój przyjaciel Harry

12 czarujących aktów.

Dalsze główne role:

Maria Paudler, Ida Wüst, Bruno Kastner, Otto Walburg.

**Czapki szkolne i oznaki**  
również dla wszystkich Towarzystw, Związków i Urzędów. Dla szkół powszechnych rogatki po 2,80 zł, berety sukienne po 2,60 zł.

**Na kapelusze 8 tanich dni**  
w cenie zł 5,50 7,00 8,50 10,00 12,50 i 14,50 najnowsze kolory i fasony jak i wszelkie artykuły męskie polecacie najtaniej firma

**M. HADRYAN / KRÓL. HUTA**  
ul. Wolności nr. 18 — Telefon nr. 1172

## Wszelkie prace

wchodzące w zakres stolarni

najlepiej wykonuje

Stolarnia Stefan Pietrzak

Katowice, Polna 12.

## Kino Apollo

Katowice, Poprzeczna 17/19, Tel. 2168

Od dziś Od dziś

Dawno oczekiwane, wzruszające arcydzieło filmowe z czasów pamięlnej wojny światowej

## Dwuzębstwo

czyli

### Gejenna Zdradzonego Meja

potężny dramat erotyczny w 12 aktach.

W rolach głównych:

Agna Petersen, Rozszechimowa, Dr. Agnes Esterhazy, Hans Stowe, Angelo Ferrary, Lydia Potelchiza.

Wzmocniona orkiestra.

Czy jesteś już członkiem Ligi Obrony Powietrznej?

## Już dzisiaj nikt nie wątpi

ze **Bielizna męska** dobrze prana i prasowana **tylko u nas.**

Koszula wierzchnia 90—110 gr  
Kołnierzyki 15— 25 gr

Bez chlorku

## Zjednoczone Zakłady Pralni

Katowice ulica Francuska 10.

## J. Misiaczyk

Katowice ul. Opolska 1, i Mała Dąbrówka, ul. Bytomska 4

polecą swój zakład kawiecki dla pan i panów. — Skład sukna z pierwszorzędnych firm bielskich.

Splaty na dogodnych warunkach.

## Przetarg publiczny

na budowę 3-klasowej szkoły powszechnej w Sadowie pow. Lubliniec.

Oferty podpisane przez oferentów należy wnieść do Zwierzchności gminnej w Sadowie pow. Lubliniec na oryginalnych formularzach w opieczętowanych kopertach z napisem: „Oferta na budowę szkoły w Sadowie” do dnia 17 września 1928 r. godz. 11-ej w którym to dniu nastąpi otwarcie ofert przez Komisję Przetargową.

Data wpływu oferty do dziennika podawczego będzie podstawą do oceny, czy zostały wniesione w należytym terminie.

Przyjęcie oferty przy przetargu nie pociąga za sobą żadnych zobowiązań dla Urzędu gminnego aż do chwili podpisania umowy.

Urząd gminny zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, niezależnie od wysokości oferty, wzgl. prawo unieważnienia przetargu w całości lub częściowo i bez podania powodów.

Oferent, któremu przydzielono wykonanie robót, a który wzbrania się podpisać umowę w oznaczonym terminie traci złożone wadium na rzecz Urzędu gminnego Sadow.

Ceny należy podać na stałe gdyż jakiegokolwiek podwyżki robocizny i materiałów podczas budowy nie będą uwzględnione.

Wadium w wysokości 5% oferowanej sumy należy złożyć do kasy gminnej w Sadowie przed złożeniem oferty, wzgl. listy gwarancyjnej jednego z Banków, wymienionych w okólniku Ministerstwa Skarbu z dnia 21 kwietnia 1925 r. L. 872 D. S.

Warunki przetargu można prześledzić, oraz druki przetargowe nabyć w godzinach urzędowych w Urzędzie gminnym w Sadowie za opłatą 10,00 zł donokli znanoszący.

Oferty wniesione po oznaczonym terminie i nie na oryginalnych formularzach, uznane/ni one jakiegokolwiek dojskami, lub nonprawiane, bez wadów, bez dołączenia zaświadczeń o znajomości warunków osobnych i szczegółowych obowiązujących przy robotach rządowych, nie będą bezwzględnie rozpatrywane.

Naczelnik gminy w z. Kanica.

## Ogłoszenie przetargu ofertowego.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Katowicach rozpisuje przetarg publiczny na wykonanie wyładowania węgla służbowego z wagonów do zasklepek w parowozowniach Katowice, Szonieniec, Mysłowice, Tarn. Góry, Rybnik, I. Leota, Haiduki i Chechle, razem ca. 6.000 ton miesięcznie.

Blizsze postanowienia i wnoszenie ofert, warunki wykonania roboty, plany, formularze ofertowe i t. d. można prześledzić, a formularze ofertowe nabywać począwszy od dnia 24 sierpnia 1928 w Wydziale Mechanicznym w nokoju Nr. 102 w wymienionej Dyrekcji Kolei Państwowych w godzinach urzędowych od 8 do 15.

Odnosne oferty które można sporządzić tylko na przeniesionym formularzu, należy złożyć odpowiednio ostemnowane i zabezpieczone z napisem „Oferta na wyładowanie węgla służbowego” najpóźniej do dnia 24 września 1928 r. do godziny 10 do skrzynki ofertowej w Dyrekcji.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz. 10.30 w nokoju Nr. 106.

Dyrektor Kolei Państwowych w Katowicach.

**Książki**  
oraz wszelkie rzzybory szkolne, polecą **W. Grzesławski** Księgarnia i skład papieru. Ryb. Huta, ul. Gimnazjalna 8 Telefon 12-49